[image: BRASÃO]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

ATA DA 5ª REUNIÃO DA COMISSÃO GERAL DE PARECERES

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniram-se os membros da Comissão Geral de Pareceres, sob a Presidência da Vereadora Morgana Zarpelon, os Vereadores Ediane Brambilla Tressoldi e Vital Bassano Radavelli. Ainda, presentes na reunião da Comissão, a Assistente Administrativa Iara Celoi Berte Emer e a Assessora Jurídica Rosângela Bissolotti para apoio e suporte técnico nas áreas que lhes competem. Na sequência, foram comunicadas as matérias encaminhadas pela Mesa Diretora: EMENDA Nº 001/2022 AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 017/2022 – “Altera a redação do Anexo I que foi dada pelo Art. 1º do Projeto de Lei n.º 017, de 15 de fevereiro de 2022.” E PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 02/2022 – “Altera a remuneração do cargo de Assessor Jurídico do Poder Legislativo, criado pela Resolução Plenária nº 02, de 18/06/2013, convalidando os efeitos da remuneração nela fixada, até a vigência desta Lei.” Na sequência, designada a Relatoria para o Projeto de Lei do Legislativo n.º 02/2022, tendo o(a) Relator(a) expressado seu voto neste momento, referindo que o projeto se encontra dentro da legalidade e Constitucionalidade, motivo pelo qual os membros da Comissão discutiram e deliberaram pela aprovação do Voto do(a) Relator(a), emitindo assim parecer favorável. Quanto à Emenda n.º 001/2022, o parecer da Comissão foi favorável e emitido durante o intervalo da Sessão Ordinária do dia 02/03/2022, tendo em vista que o Projeto de Lei correlato estava na Ordem do Dia e a Emenda não tratava de assunto complexo para análise, tampouco gerava efeito prejudicial ou extenso. Nada mais a tratar, eu, Vital Bassano Radavelli, Secretário, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada, vai pelos membros da Comissão assinada:

Presidente da Comissão Morgana Zarpelon: ________________________________

Vice-Presidente Ediane Brambilla Tressoldi: ________________________________

Secretário Vital Bassano Radavelli: _______________________________________

1
TV.22 de outubro,nº 92-Centro- Fone/Fax (54)3435 5065–E-mail:camaravereadores@boavistadosul.rs.gov.br -BOA VISTA DO SUL-RS

image1.png

image10.png